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 Қазіргі уақытта Қазақстан Республикасының аумағында орталықтандырылған 

материалдық-техникалық қамтамасыз ету жҥйесі (МТҚЕ) сәтті тҥрде жҧмыс істеп келеді.  Әр 

тҥрлі пайдалану материалдарының қосалқы бӛлшектерін негізгі жеткізушілер бҧрын желілік 

мемлекеттік қоймалар болған. Орталықтандырылғаннан нарықтық жабдықтау жҥйесіне 

біртіндеп кӛшу шетелдік автомобиль ӛндірушілер мен жеткізушілердің тәжірибесімен 

жҥзеге асырылды. Нәтижесінде еліміздің аумағында жҧмыс істейтін қазіргі заманғы МТҚЕ 

жҥйесі қазіргі уақытта шетелдіктермен бірдей.  Ӛтпелі кезеңдердің бірінде шетелдік 

ӛндірушілерді енгізу жҥзеге асырылды, олар ӛз кезегінде еліміздің нарығының 

сипаттамаларын ескере отырып, қолда бар тәжірибеге сәйкес жеткізу жҥйесін 

ҧйымдастыруға байланысты мәселелерді шешті.  

 Кез-келген заманауи дилерлік желінің негізгі міндеті-клиенттің қажеттіліктерін толық 

қанағаттандыратын осындай жағдайлар мен қызметтерді қҧру болып табылады.  Мҧндай 

мақсатты бағыттар сауда маркасының оң имиджін қалыптастыруға ықпал етеді және 

нәтижесінде сату кӛрсеткішінің артуына әкеледі. Нысаналы кӛрсеткіштерге қол жеткізу ҥшін 

дилерлер негізгі міндет – сервистік қызмет кӛрсетуді (сатудан кейінгі қызмет кӛрсету) шешуі 

керек.  Сатудан кейінгі қызмет клиенттің дилерлік желіге қанағаттануының негізгі 

критерийлерінің бірі болып табылады, ол сапалы және тиімді автоқҧрамдау жҥйесінің 

болуын талап етеді. 

 ҚР аумағында да, шет елдерде де автосервис кәсіпорындарының дилерлік желісінің 

жҧмысын ҧйымдастыру жеке принцип бойынша қҧрылуда [1].  Орталық қоймада 

автомобильдер мен компоненттерді дайындаушы кәсіпорын осы қойманың ықпал ету 

аймағындағы барлық кӛлік қҧралдарына қызмет кӛрсету ҥшін қажетті қосалқы бӛлшектердің 

барлық номенклатурасының 85% - на дейін ие.  Осыдан кейін ӛндіруші компания аймақтық 

қоймалардың кӛлемі мен номенклатурасы бойынша шағын  жҧмыстарды ҧйымдастырады. 

Бҧл ретте қосалқы бӛлшектер мен автомобиль компоненттерінің мӛлшері мен 

номенклатурасы оның ықпал ету саласындағы жеңіл автомобильдердің санына байланысты 

және бірнеше ай бойы нҥктелік дилерлік қызмет кӛрсетудің ҥздіксіз жҧмысын ҧйымдастыру 

ҥшін жеткілікті болып табылады.  

 Осылайша, сатудан кейінгі қызмет кӛрсету дилерлік желісінің қойма 

кәсіпорындарының жҧмыс принципі келесідей қалыптасады.  Автокӛлікке қызмет кӛрсетуге 

және (немесе) ағымдағы жӛндеуге тҥсу кезінде автосервистің қойма кәсіпорнында қажетті 

қосалқы бӛлшектер мен агрегаттардың болуы тексеріледі. Қажетті номенклатура болмаған 

жағдайда тапсырыс ӛңірлік қоймадан орындалады.  Осы номенклатура болмаған жағдайда 

және ӛңірлік қоймада ӛндіруші фирманың орталық қоймасына сҧрау жіберіледі. Жылдам 

дамып келе жатқан цифрлық технологиялар жағдайында бҧл процесс біршама жеңілдетілген, 

ӛйткені нақты уақыт режимінде аймақтық қоймада орналасқан қосалқы бӛлшектер санының 

ағымдағы жағдайы туралы ақпарат алу мҥмкіндігі бар.  

 Сондай-ақ, ТҚҚ және дилерлік желілердің қосалқы бӛлшектеріне қажеттілікті бӛлу 

«жеделдігі» бойынша жҥргізілуі тиіс екенін атап ӛткен жӛн. Қазіргі уақытта белгілі бір 
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ӛтінімге сәйкес жӛнделіп жатқан жеңіл автомобильдерге арналған тапсырыстар, тапсырыс-

наряд немесе дилерлік желідегі дҥкен арқылы белгілі бір бӛлікті сатып алатын клиент, 

әдетте, шҧғыл ретінде жіктеледі [3].  Шҧғыл емес тапсырыстар, ӛз кезегінде, кҥн сайын, 

аптада немесе айда орындалатын және кәсіпорынның қоймаларын толтыруға бағытталған 

тапсырыстар. Орталық немесе ӛңірлік қоймада нақты бӛлшек болмаған жағдайда арнайы 

тапсырыс жҥргізілуі мҥмкін, оның негізінде оны дайындаушы зауыт ӛндіреді. Қосалқы 

бӛлшектердің осы жҥйесінің жҧмыс істеуі ҥшін маңызды талап - олардың ӛзіндік 

ерекшелігінде. Егер ӛндіруші (компания) жеңіл автомобильдердің белгілі бір маркасын 

ӛндіруші зауыттың тораптарын немесе агрегаттарын ресми жеткізуші болса немесе тікелей 

автомобиль ӛндіруші компанияның ӛзі болса, қосалқы бӛлшектер тҥпнҧсқа болып саналады. 

 Автомобиль сервисі кәсіпорындарын қосалқы бӛлшектермен қамтамасыз етудің осы 

жҥйесінің бірқатар маңызды артықшылықтарына қарамастан, оның бірқатар кемшіліктері 

бар: 

 - ӛндірушінің орталық қоймасынан жеткізу қажет болған жағдайда тапсырыс берілген 

қосалқы бӛлшектердің ағымдағы жеткізілімдерін орындаудың ҧзақ мерзімдері (5 аптаға 

дейін); 

 - автомобильдің қосалқы бӛлшектерін жеткізу нарығында қалыптасқан жағдайлар 

ҥшін тҥпнҧсқа емес (аналогтық) қосалқы бӛлшектерді, бӛлшектерді, агрегаттар тораптарын 

ӛндірушілер мен жеткізушілер, сондай-ақ кӛтерме делдал фирмалар (негізгі бәсекелес - қҧны 

мен сапасы тӛмен аналогтарды ӛндірушілер) арасында бәсекелестік деңгейі артады; 

 - аймақтағы осы модель мен брендтің жеңіл автомобильдерінің саны туралы ӛзекті 

мәліметтерге тәуелділік; 

 - ресми қосалқы бӛлшектерді ӛндіруші дистрибьютордың баға саясатының шектелуі 

(баға деңгейі); 

 - ресми дилерлердің аймақтық және Орталық қоймалардың сипаты мен жҧмыс 

моделіне тікелей тәуелділігі (дилерлік желілердің басқа жеткізушілерден, оның ішінде 

тҥпнҧсқадан жҥз қосалқы бӛлшектерді ӛз бетінше сатып алу мҥмкіндігінің болмауы). 

 Жеңіл автомобильдерді қосалқы бӛлшектермен қамтамасыз етудің заманауи жҥйесі 

соңғы онжылдықта бірқатар ӛзгерістерге ҧшырады - автомобиль нарығына қатысушылардың 

ӛзара кӛп арналы ӛзара іс-қимылы қалыптасты.   

 Ӛндіруші кәсіпорындардың дилерлік желілері айтарлықтай нығайды, бҧл -1-суретте 

кӛрсетілген. Жеңіл автомобильдер сервисінің бірқатар тәуелсіз (ҥшінші тарап) 

кәсіпорындарының қҧрылуы нәтижесінде ресми дилерлер айтарлықтай бәсекелестікке ие 

болды. Ҥшінші тарап жеңіл автомобильдерге қызмет кӛрсету кәсіпорындары немесе тәуелсіз 

қызмет кӛрсету кәсіпорындары — бҧл жеке ТҚКС мен шеберханалар. Мҧндай 

кәсіпорындарды қосалқы бӛлшектермен қамтамасыз ету ресми жеткізушілер, дилерлік 

желілер, тәуелсіз дҥкендер, әртҥрлі нарықтар, сондай-ақ пайдаланылған (қолдау 

кӛрсетілетін) қосалқы бӛлшектерді сатушылар арқылы сатып алу арқылы жҥзеге асырылады.  

Тәуелсіз ТҚҚ-ның жоғары бәсекелестігі олар кӛрсететін қызметтердің баға белгілеу 

ерекшеліктерінен туындайды. Кӛбінесе жҧмыс қҧны дилерлік орталықтар жағдайында 

баламалы жҧмыстарды жҥргізу бағасынан 2-2, 5 есе тӛмен болуы мҥмкін. 

Автокӛлік компоненттері нарығына қатысушылар арасында тәуелсіз жеткізушілерді 

бӛліп кӛрсету керек, олар ӛндіруші зауыттарға арналған компоненттер шығаратын тәуелсіз 

фирмалар болып табылады.  Тәуелсіз жеткізушілер қосалқы бӛлшектермен қамтамасыз етуді 

тікелей дилерлік желілер, сондай-ақ әртҥрлі кӛтерме компаниялар мен тәуелсіз қосалқы 

бӛлшектер дҥкендері арқылы жҥзеге асырады. 
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Сурет 1 - Қосалқы бӛлшектер нарығының қҧрылымы 

 

Бҧрын айтылғандай, автомобиль дилерлерінің негізгі бәсекелестері-Аналогты 

ӛндірушілер (имитаторлар) және пайдаланудан шығарылған жеңіл автомобильдерден 

алынған пайдаланылған қосалқы бӛлшектерді сатушылар.  Қазіргі заманғы автомобиль 

нарығы сонымен қатар қосалқы бӛлшектерді кӛтерме және бӛлшек саудада сату арқылы 

тҧтынушылар мен қосалқы жеткізушілер арасындағы байланысты қалыптастыратын агенттік 

фирмалардың айтарлықтай санының жҧмысымен байланысты.  Олардың болуы жеңіл 

автомобильдерге арналған МТҚЕ жҥйесінің бірқатар кемшіліктерін жоюға ықпал етеді.  

Қазіргі жағдайда қолданыстағы агенттік фирмалар қосалқы бӛлшектер 

ӛндірушілерінің каталогтары мен олардың аналогтары жиналған электрондық ресурстар 

(интернет-дҥкен) арқылы дербес жҧмыс істейді.  Сондай-ақ, бҧл сайттар 

алмастырғыштардың аналогтарының тҥпнҧсқалық қосалқы бӛлшектерін іздеумен 

қамтамасыз етілгенін атап ӛткен жӛн. Осылайша, клиент ҥшін қосалқы бӛлшектерге тәуелсіз 

тапсырыс беру мҥмкіндігі бар сервис ҧйымдастырылған, олар кӛбінесе жеткізу 

қызметтерімен бірге жҥреді.  Бҧл тәсіл агенттік фирмаларға дилерлік желілермен берік 

бәсекелестік қҧруға және автомобиль бӛлшектері нарығының жағдайында жетекші орынға 

шығуға мҥмкіндік береді.  
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